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Na světě existují místa, která nic a nikdo neobývá. Existují místa překypující životem.

Existují ale také místa, která jsou obyvatelná jen těžko a která si, z lidského pohledu,

„normální“ živý organismus k bydlení nevybere.

Do posledně zmíněné skupiny patří povrchy přírodních skalních stěn a výchozů a také stěn,

které člověk vytvořil rozbitím, úpravou a znovupostavením těch přírodních. Taková místa

osidlují relativně jednodušší organismy, které se dokázaly tvrdým podmínkám těchto

stanovišť přizpůsobit. Jsou to bakterie, sinice, řasy, některé houby a lišejníky.

Tato práce si klade za cíl postihnout diverzitu druhé z uvedených skupin organismů

v Jihočeském kraji a na dalších vybraných lokalitách na území České republiky, která dosud

nebyla nikdy souborně zpracována a rozšířit informace o ekologických nárocích jejích

zástupců.

1. Úvod

1.1 Terestrické epilitické sinice a prostředí

Prostředí, které terestrické epilitické organismy (obecně) osidlují, je velice extrémní

z několika důvodů. Prvním z nich může být náročnější uchycování, zvláště na téměř

hladkých, kolmých stěnách. Dalším důležitým faktorem jsou teplotní extrémy, které musí

organismy přežít. Např. GEIGER (in JAAG 1945) uvádí za slunného letního dne v Tucsonu

v USA teplotu 71,5 °C 4 milimetry pod povrchem kamene (teplota povrchu není známa). Na

druhé straně leží nízké teploty nastávající v zimním období v polárních oblastech. Dolní

teplotní hranicí pro přežívání sinic se ukázala být roční průměrná teplota -24,5 °C při relativní

vlhkosti 50 % (FRIEDMANN et al. 1994). Je třeba také počítat s teplotní setrvačností substrátu a

v některých oblastech také s velkými teplotními výkyvy (např. -20 °C – 40 °C v poušti

Atacama; WYNN-WILLIAMS 2000). Extrémními mohou být i hodnoty ozářenosti, a to oběma

směry (BÜDEL 1999). Z fyzikálních činitelů mimo výše zmíněné teploty a ozáření hraje

důležitou roli též mechanické působení padajících úlomků substrátu, déšť či vítr (JAAG 1945,

WYNN-WILLIAMS 2000). Mezi významné stresující faktory, které na epilitickou vegetaci

působí je třeba započítat také cykly vysušení-rehydratace a případně zmrznutí-rozmrznutí.

Tomáš Hauer Sinice skalních substrátů vybraných lokalit v České republice

2

Na stěnách může být problém i dostupnost tekuté vody, kterou sinice, podle některých

prací, na rozdíl od řas, jimž stačí vzdušná vlhkost, vyžadují (BÜDEL & LANGE 1991; LANGE et

al. 1993).

Terestrické epilitické sinice jsou velice důležitou složkou prostředí. Patří totiž mezi

organismy, které osidlují dosud neobsazené, nebo jinými velmi těžko obsaditelné ekologické

niky – skály a kameny ve všech částech světa kromě extrémně aridních částí Antarktidy

(BROADY 1981). Patří rovněž mezi pionýrské kolonizátory nik nově vzniklých, jako jsou

stavby, lomy, lávová pole. Obývají snad všechny typy skalních substrátů včetně těch, které

vytvořil člověk, tedy například malty, betony a další stavební materiály. Pro osidlování

sinicemi, ale nejen jimi, je důležitý reliéf podkladu a ještě větší význam má mikroreliéf.

Mikroskopické pukliny a případná zrna substrátu poskytují částečnou ochranu před slunečním

zářením, díky pomalejšímu vysychání je v nich déle dostupná voda (GOLUBIĆ 1967a) a

poskytují také mechanickou ochranu před padajícími úlomky substrátu nebo deštěm.

Na místech, která obsazují, plní epilitické sinice úlohu kolonizátora, který mění prostředí

takovým způsobem, že se toto může stát obyvatelným i pro další organismy. Rozrušují

substrát, zvyšují množství dostupných živin, mohou tvořit podklad pro uchycení dalších

organismů. Často nejsou jen pasivními obyvateli, ale své životní prostředí si upravují.

Takovou úpravou je například chemické rozrušování substrátu, které provádí euendolitické

sinice (GOLUBIĆ et al. 1981) aktivně se „zavrtávající“ do substrátu. Bylo zjištěno, že i

epilitické sinice přispívají k chemické erozi substrátů. Například rozvinuté společenstvo

obsahující zástupce rodů Gloeocapsa a Scytonema eroduje substrát rychlostí asi tři milimetry

za sto let (PENTECOST 1992).

1.2 Sinice přírodních stanovišť – floristika, ekologie

1.2.1 Tropy

Mnohem více než v temperátní zóně jsou epilitická společenstva studována v tropech a

subtropech jižní Ameriky a jižní Afriky (např. GOLUBIĆ 1967b, BÜDEL et al. 1994, BÜDEL

1999, BÜDEL et al. 2002, BÜDEL & WESSELS 1991, WESSELS & BÜDEL 1995).

Zkoumané biotopy v těchto oblastech je možné rozdělit na tři hlavní typy: stolové hory,

skalní výchozy (inselbergs) a okrově zbarvené skály (toto dělení použil BÜDEL 1999). První

dva typy se nachází ve velmi vlhkých oblastech, kde alespoň jednou denně prší. Povrch skal

je pak pokryt tmavě zeleným až černým sinicovým povlakem. Tento povlak je také uspořádán
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jako „mikroles“ (viz. níže). Společenstvo mikrolesa s převahou heterocytózních typů

významně přispívá k přísunu fixovaného dusíku do okolí výchozů (DOJANI et al. 2007).

Okrové skály jsou v suchých savanách. Na nich se ale vyskytují spíše kryptoendolitická

společenstva s dominující zástupci rodů Chroococcidiopsis a řídce Gloeocapsa. Stejně tak na

jednotlivých kamenech. Na jejich spodní straně se také vyskytují sinicová společenstva, která

využívají stínu kamene a kondenzační vodu, která se na něm v noci sráží. Tento typ je

charakteristický pro pouště a polopouště a dominuje v něm opět rod Chroococcidiopsis

(BÜDEL et al. 2004).

Ve zmíněných pracích je možno nalézt několik společných bodů. Jsou jimi přítomnost

a většinou dominance rodu Gloeocapsa, především pak druhu G. sanguinea, z vláknitých

zástupců dominance rodů Scytonema a Stigonema.

1.2.2 Temperátní zóna

V temperátní zóně se epilitických sinic dotýkají klasické práce například Jaaga, Golubiće a z

recentních pak práce Casamaty, Hoffmanna, Hoffmanna a Darienko či Pócse.

JAAG (1945) se ve svém díle důkladně zabýval epilitickou vegetací Alp. Nalezl zde 102

sinicových druhů. Dílo je doplněno meteorologickými údaji z vybraných lokalit i měřeními

teplot substrátu.

Část díla je věnována také systematice sinic, zejména problematice rodu Gloeocapsa, který

autor rozdělil na dvě základní skupiny lišící se barvou slizové pochvy. Autor též uvádí slabá

místa určovacích znaků sinic. V příkladu několika zástupců z různých řádů dokládá existenci

poměrně významné variability v rozměrech buněk. Uvádí také vliv pH, intenzity a barvy

světla, nedostatku dusíku či železa na barvu sinic.

Mimo přírodní skalní biotopy je v díle také zmínka o epilitické mikrovegetaci na

antropogenních substrátech, zvláště pak náhrobcích.

Jedna kapitola je také věnována ekologii stanovišť, zejména tepelným a světelným

podmínkám, povaze substrátu a nadmořské výšce. V této knize je poprvé použit výraz

„Tintenstriche“ [„inkoustové pásy“] jako příhodné označení sinicových společenstev na

skalách, které opravdu vypadají jako skvrny po inkoustu. Tento výraz se vžil a hojně se

používá.

Revizi rodu Gloeocapsa provedl v roce 1965 GOLUBIĆ. Z revize vyplynulo, že pro

srovnávací studie je vhodnější používat šířku buněk, protože vykazuje pouze pětinovou

délkovou variabilitu. Dále autor uvádí, že rovina dělení buněk je kolmá na rovinu

předchozího dělení a že buňky v rámci kolonie jsou geneticky identické.
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GOLUBIĆ (1967a) ve svém díle zpracoval epilitickou vegetaci krasových území

v Chorvatsku žijící v zaplavených nebo periodicky zaplavovaných biotopech, jejichž

mikrovegetaci srovnal mezi sebou. Na základě pozorování tvrdí, že vliv rychlých změn

v dostupnosti vody, tepelných a světelných podmínek je výraznější než vliv makroklimatu.

Pozoroval také změnu složení sinicového společenstva na gradientu dostupnosti vody.


[…]


je typickým terestrickým rodem s rozšířením od nížin do vysokých hor. Někteří zástupci jsou

však uváděni i ze sladkých vod či termálních pramenů (např. MANN & SCHLICHTING 1967) a

dokonce mořského bentosu (DE PHILIPPIS et al. 2005). Typovým druhem je Gloeocapsa

atrata KÜTZING 1843 (viz. výše). Protože jsou zástupci rodu přítomni v epilitických

společenstvech téměř na celém světě, patří tento k těm prostudovanějším i přes to, že prací,

které by se jím zevrubně zabývaly, je nemnoho (NOVÁČEK 1930, JAAG 1945, GOLUBIĆ 1965,

RIFÓN-LASTRA & NOGUEROL-SEOANE 2003, ABDELAHAD & BAZICHELLI 1991).

Jedním z důležitých morfologických znaků na druhové úrovni je barva slizových pochev

kolonií. Podle tohoto zbarvení je druhy v rámci rodu možné rozdělit do tří hlavních a dobře

odlišitelných skupin, a to na červené, (fialovo)modré až černé a žluté až žlutohnědé. Jak ale

uvádí JAAG (1945), může se tato barva měnit v závislosti na dostupnosti železa, pH prostředí a

intenzitě světla. Barevné přechody uvádí ve své studii i ABDELAHAD & BAZICHELLI (1991),

v rámci této práce však barevné přechody pozorovány nebyly.

GOLUBIĆ (1965) se zevrubně zabýval šířkou buněk jako dalším důležitým znakem. Zjistil,

že konstantnějším rozměrem je šířka buněk spíše než délka, která má vysokou variabilitu.

Kvůli podobnosti některých životních stadií mohou být zástupci rodu zaměňováni s rodem

Asterocapsa CHU nebo Aphanocapsa NÄGELI .

Vyjma několika kmenů vodních zástupců ve světových sbírkách kultur rod chybí.

Důsledkem této skutečnosti je pak absence sekvencí 16 S rRNA typických epilitických

zástupců a tedy jasnější evoluční vztahy s dalšími sinicemi.
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6. Obrazové přílohy
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a b

e

g h

c d

f

Tabule 1: - ; - ; ; -
; - ; - ; -

[Délka měřítka a, b, d, e, f, g, h = 20 µm, c = 50 µm]

a b c, d e
f g h
Cyanothece aeruginosa Gloeothece rupestris Gloeocapsa atrata Gloeocapsa

nigrescens Gloeocapsa violascea Gloeocapsa novacekii Gloeocapsa kuetzingiana
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a b

e

g h

c d

f

Tabule 2: - ; - ;
; - ; - ; - ;

- ; -
[Délka měřítka a, b, c, d, f, g, h = 20 µm, e = 50 µm]

a b c -
d e f

g h

Gloeocapsopsis pleurocapsoides Gloeocapsopsis dvorakii Gloeocapsopsis
chroococcoides Chroococcus spelaeus Chlorogloea microcystoides Chamaesiphon polonicus

Entophysalis atroviolacea Aphanocapsa muscicola
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a b

e

g h

c d

f

Tabule 3: - ; - ; - ; -
; - ; -

[Délka měřítka a, e, h = 100 µm; b, c, d, g = 50 µm; f = 20 µm]

a, b c d e, f
g h

Phormidium vulgare Hassallia byssoidea Calothrix parietina Tolypothrix
elenkinii Stigonema panniforme Stigonema minutum
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HAUER, T. (2007): Rock-inhabiting cyanoprokaryota from South Bohemia (Czech Republic).

– Nova Hedwigia 85 (3-4): 379-392.

Abstract: Rock-inhabiting cyanobacteria play an important role in terrestrial ecosystems.

They colonize new ecological niches together with lichens and green algae, and they are an

important factor in weathering. In contrast to their high significance, there is a low level of

knowledge about these organisms. This article summarizes the results of a pilot study of the

rock-inhabiting cyanobacterial flora of the South Bohemian region. Eleven substrates in 30

sites were sampled; 35 cyanobacterial morphospecies were found; four of which were new to

the flora of the Czech Republic.

Abstrakt: Sinice skalních substrátů hrají v terestrických ekosystémech důležitou roli. Spolu

se zelenými řasami a lišejníky kolonizují nové ekologické niky a jsou důležitým erozním

činitelem. S jejich velkým významem kontrastuje nízká úroveň znalostí o těchto organizmech.

Článek sumarizuje výsledky pilotní studie flóry sinic skalních substrátů v Jihočeském kraji.

Byly sebrány vzorky z jedanácti typů substrátu na třiceti lokalitách. V sebraném materiálu

bylo nalezeno třicet pět druhů sinic, z nichž čtyři jsou nové pro flóru České republiky.
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KOMÁREK, J. & HAUER, T. (in press): Three rare cyanobacterial species in Podyjí National

Park. – Thayensia

Abstract: During the investigation of algal and cyanobacterial microflora of Podyjí National

Park were found three rare species of heterocytous cyanobacteria, Hassallia byssoidea,

Petalonema crustaceum and Nostoc parmelioides. All these species are sensitive to pollution

and their occurrence is restricted. Our results confirmed, that protected areas and national

parks can be suitable refugia for endangered cyanobacterial species. The description of our

populations and discussion about their ecology and distribution are included in our article.

Abstrakt: Během průzkumu flóry řas a sinic národního parku Podyjí byly nalezeny tři vzácné

druhy sinic: Hassallia byssoidea, Petalonema crustaceum a Nostoc parmelioides. Všechny

uvedené druhy jsou citlivé na znešištěné a jejich výskyt je omezený. Naševýsledky potvrzují,

že chráněné oblasi a národní parky mohou být vhodnými refugii pro ohrožené druhy sinic.

V článku jsou zahrnuty popisy našich populací a diskutována jejich ekologie a rozšíření.

Spoluautorský podíl: 35 %
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