Vyjádření školitele k disertační práci (PhD).

Tomáš Hauer: Sinice skalních substrátů vybraných lokalit v České republice.

Cílem uvedené disertační práce bylo zjistit druhové složení a základní ekologické údaje společenstev epilithické mikroflory cyanobakterií na území České republiky, zejména v jižní části jihočeské kotliny.

Cyanobakteriální mikroflora je dosud všeobecně málo známá, a to i ve srovnání s ostatními skupinami nižších rostlin. Existují dosud oblasti, z nichž nemáme žádné údaje, zejména z méně studovaných biotopů. Navíc moderní metody studia diversity mikroskopických řas, zejména molekulární přístup k jejich studiu a zjišťování buněčných struktur moderními metodologickými postupy (na př. elektronovou a konfokální mikroskopií) vnesly zásadně nové poznatky o jejich diversitě a diversifikaci. Současně s těmito moderními poznatky se zjistily i zásadní nové vztahy a reakce cyanobakteriálních geno- a morfotypů k prostředí jednotlivých ekosystémů a extrémních stanovišť. Cyanobakterie jsou velice podstatnou složkou všech ekosystémů a jejich nové přehodnocení ve světle nových poznatků je tedy důležité.

Subaerofytní a aerofytní mikrovegetace je významná i pro naše oblasti. Epifytní, epilithická a endolithická společenstva se uplatňují jako část produkční složky v ekosystémech, jako významní první kolonizátoři skal a nově vzniklých obnažených půd i organických a neživých substrátů v krajině. Jsou zde zastoupeny rovněž důležité modely pro adaptační mechanismy v buňkách. O endolithické mikrovegetaci v České republice existuje jen několik málo specializovaných studií, orientovaných na náhodně vybrané a velmi izolované lokality. Dosud neexistuje ani přehled o našich druzích a společenstvech, osídlujících jednotlivé typy substrátů. Úkolem Tomáše Hauera tedy bylo zahájit systematicky toto studium. Výrazným fenoménem je charakter podloží. Úkolem Tomášovy práce bylo tedy získat přehled o jednotlivých hlavních stanovištích cyanobakteriální epilithické mikroflory na území České republiky a první soustavné zpracování jejího druhového složení. Tento úkol se ukázal jako neúnosně rozsáhlý, a proto byl zúžen především na území Jihočeského kraje a několik dalších vybraných lokalit. Toto vymezení mělo jeden negativní rys, totiž že do výsledků nebyla zachycena žádná z významných krasových oblastí, které představují pro poznání epilithické vegetace nejbohatší zdroj poznatků. Nicméně však Tomášovo zpracování představuje potřebný a nenahraditelný odrazový můstek pro jakékoliv další detailní studium tohoto typu, které nyní může již být soustavně a logicky rozšiřováno.

Práce Tomáše Hauera tedy splnila zcela zadaný úkol, podává důkladný přehled především o epilithické mikrovegetaci sinic jižních Čech, který je vůbec první z tohoto území, a řeší i některé důležité taxonomické problémy. Tomáš pracoval velmi soustavně a soustředěně, zjistil základní údaje o ekologii nejdůležitějších lokalit a věnoval se ekologickým charakteristikám jednotlivých druhů. Zvládl metodiku terenní práce, taxonomickou problematiku sinic a rovněž speciální metodiku kultivace, která je u této ekologické skupiny dosti složitá a obtížná. Zahájil taxonomické revize kritických rodů (na př. r. *Hassallia* a *Gloeocapsa*) s použitím moderních molekulárních a experimentálních metod. Jeho výsledky jsou zásadně důležité pro další rozsáhlejší výzkum celé problematiky. Proto doporučuji jeho práci k přijetí k závěrečné obhajobě doktorandského studia.

Tomáš Hauer pracuje na své problematice s velkým zájmem a zaujetím. Mimo svoji disertaci se aktivně podílel na pedagogické činnosti a presentoval své výsledky na několika mezinárodních setkáních. Jeho

mimořádným přínosem je vypracování systému světové databáze diversity cyanobakterií, kterou neustále doplňuje a která byla navržena jako základní „approved list“ taxonů sinic pro mezinárodní cyanobakteriální nomenklaturu. Je perspektivní vědecký pracovník a má předpoklady k dalšímu úspěšnému působení ve vědecké práci.

V Třeboni, 15. 11. 2007.

Prof. RNDr. Jiří Komárek